

“Mistä sie olet pois?” - “Gos don leat eret?”

Valtakunnalliset kotiseutupäivät Rovaniemellä 9.-11.9.2022

Koordinaattorit amanuessi **Tuija Alariesto** ja kulttuurituottaja **Roosa Nevala**

Kuva Valtakunnallisten kotiseutupäivien käsiohjelmasta.

Visuaalisen ilme: Graafiset suunnittelijat Viivi Hyvärinen ja Elli Noropirtti.



TAUSTAA

Valtakunnalliset kotiseutupäivät järjestetään kerran vuodessa eri puolilla Suomea. Kotiseutupäivät on Suomen kotiseutuliiton tärkein yksittäinen tapahtuma, jota kukin kaupunki tai paikkakunta anoo järjestettäväksi. Päivien tarkoitus on esitellä paikkakunnan esimerkiksi historiaa, kulttuuriperintöä ja monipuolista kulttuuritoimintaa sekä muualta tuleville vieraille että myös paikallisille.

Lähdimme suunnittelemaan päiviä nimenomaan rovaniemeläisestä lähtökohdasta, nostaen esiin Rovaniemen historiaa. Päivien tekijät ja toimijat olivat kaikki lappilaisia tai rovaniemeläisiä.

Kotiseutupäivien suunnittelu alkoi noin pari vuotta ennen tapahtumaa. Vuonna 2020 Kotiseutupäiviä vietettiin Kokkolassa ja koronan vuoksi päivät olivat tuolloin aika pienet ja niitä jouduttiin siirtämään jopa pariin otteeseen. Tuolloin seurasin striimistä avajaisia ja jotain pieniä ohjelmanumeroita. Vuonna 2021 osallistuimme Oulun kotiseutupäiville Roosin kanssa, ja tuolloinkin korona vaikutti tapahtumaan. Kaikki Oulun tapahtumat jouduttiin lyhyellä varoitusajalla siirtämään Oulu-Halliin.



Lapin yliopiston taiteiden tiedekunnan rooli oli Valtakunnallisten kotiseutupäivien suunnittelussa ja toteutuksessa suuri. Tässä kuva "Juuret - Roots" -näyttelystä, joka oli esillä Arktikumin Galleria Valossa. Näyttelyssä oli esillä taiteiden tiedekunnan henkilökunnan teoksia. Näyttelyn kuraattorina toimi kuvataiteilija Elisa Alaluusua. Kuvassa Maria Huhmarniemen teos nimeltä Juuret. Kuva: Tuija Alariesto.

RESURSSIT

Rovaniemen kaupunki kantoi päävastuun sekä päivien koordinoinnista että taloudesta. Suomen Kotiseutuliitto maksoi esimerkiksi tiettyjen kammareiden kulut ja joitain tarjoiluja, mutta pääosin muut kulut menivät Rovaniemen kaupungin budjetista. Budjetti jaettiin kahdelle vuodelle: 2021 Kotiseutupäivien ennakkosuunnitteluun varattiin 20 000 €, jota käytettiin mm. markkinointivideon tekoon (mainostoimisto), markkinointimateriaalien painatuskustannuksiin, näyttöjen ym. hankintaan. 2022 budjettiin varattiin puhujien, esiintyjien ja taiteilijoiden palkkioihin ja palkkoihin, tapahtumien järjestelykuluihin, erilaisiin laitevuokriin, tekniikkaan, ostopalveluihin, painokuluihin, postitukseen ja tarjoiluihin varaa 40 000 euroa. Tulopuolesta vastasi Rovaniemen kaupunki, minkä lisäksi tuloja saatiin osallistumispakettien myynneistä ja jonkin verran lipputuloista.



Kotiseutupäiville kuvattiin ennakkomarkkinointivideo noin vuotta aiemmin, jonka toteutti AVEA-Media Oy. Videon voi katsoa YouTubesta: <https://www.youtube.com/watch?v=sWf4OQQyKKo> Koordinaattorit olivat mukana kuvauksissa, tässä Sierijärvellä porotilalla otetussa kuvassa Roosa Nevala. Kuva: Tuija Alariesto.

Koordinaattoreita oli kaksi Rovaniemen kaupunkiorganisaation sisällä työskentelevää ihmistä, eli erillistä koordinaattoria ei palkattu. Amanuenssi **Tuija Alariesto** toimii päätyönään Lapin maakuntamuseon näyttelyamanuenssina. Alariesto teki Kotiseutupäivien sisältösuunnittelua, toimi erilaisten toimikuntien ja kokousten sihteerinä, teki konkreettisesti päivien markkinointimateriaalien taitot (käsiohjelma, banderollit, beach-flagit, muut liput, viirit, roll-upit, kyltit jne.), koordinointia yms. Työajasta osa (prosenttisuuden vaihdellessa 10-60% välillä) on siis ollut reilun puoleltoista vuoden ajan Kotiseutupäiviin liittyvää.

Kulttuurituottaja **Roosa Nevala** teki myös koordinointityötä oman työnsä ohella huhtikuuhun 2022 saakka ja huhtikuusta syyskuun loppuun 2022 noin 80 % työajalla pelkästään Kotiseutupäiviä. Roosan vastuulla olivat sisällönsuunnittelun ohella esiintyjien sopimiset tapahtumiin, tapahtumien juoksutusten suunnittelu, tekniikan koordinointi tapahtumiin ja muu tapahtumatuotantoihin liittyvät monenlaiset asiat.

Koordinaattoreiden yhteistyö sujui erittäin hyvin ja molempien tieto-aidot täydensivät toisiaan. Ydintiimi olisi voinut olla etenkin loppuvaiheessa isompi, sillä tapahtumien suunnittelu ja koordinointi vei todella paljon aikaa ja lisäksi olisi ollut hyvä hoitamassa esimerkiksi suhdetoimintaa (esim. kutsuvieraat), tavaroiden roudausta (markkinointimateriaalit, liput, beach-flagit, näytöt), retkien koordinoitua, tekniikkatarpeita eli tapahtumiin jne.

Päivien ilmoittautuminen tehtiin VisitRovaniemen LYYTI-palvelun kautta ostopalveluna. Ilmoittautumisen yhteydessä osallistujat valitsivat itselleen sopivimmat sisällöt. Ilmoittautuminen ja osallistumispaketin hankinta oli tehtävä pelkästään netin kautta. Tämän jotkut kokivat vähän vaikeana, eli puhelinpalvelua toivottiin. Osallistumispaketin hinta oli 120 €.

Osallistumispaketti sisälsi:

- perjantain 9.9. klo 15 ”Mieleni maisemissa” -seminaarin ja seminaarikahvit Korundissa
- valitut keskustelukammarit perjantaina 9.9. Korundissa ja 10.9. lauantaina Arktikumissa
- avajaiset Arktikumissa perjantaina 9.9. klo 18
- lipun perjantai-illan 9.9. Siepakoiden ”Tumman laineen rannat - Hukutettujen kyljen tarina” -tanssiteoksen ensiesitykseen Korundissa klo 20
- maittavan buffet-lounaan Arktikumissa lauantaina 10.9. klo 11–13
- lipun lauantai-illan juhlagalaan Lappia-talolla klo 19. Gaalalipun hintaan sisältyy illallinen ja esitykset, alkoholijuomat omakustanteisia
- päivien kassin rekisteröitymisen yhteydessä

(Kaikkien retkien, KAIRA-klubin ja joidenkin esitysten ja konserttien liput oli ostettava erikseen.)



Osallistumispakettiin kuului mm. gaala, joka järjestettiin Lappia-talolla. Gaalan juhlaillallisella vallitsi mukava ja rento tunnelma. Kuva: Karoliina Paatos.

YHTEISTYÖVERKOSTO

Kotiseutupäiviä tehtiin yhteistyössä kymmenien eri tahojen ja satojen eri ihmisten kanssa. Tärkeimpiä yhteistyökumppaneita olivat Rovaniemen kotiseutuyhdistys Totto ry., joiden idea alkujaan oli ehdottaa Rovaniemen kaupungille Valtakunnallisten kotiseutupäivien järjestämistä Rovaniemellä. Toinen merkittävä yhteistyökumppani oli Folktahtuma Jutajaiset, joiden kanssa järjestettiin yhteistyössä mm. Kaira-Klubi ja Siepakoiden esitys Korundissa perjantai-iltana. Jutajaisten kanssa yhteistyössä toteutettiin myös lava Koskipuistoon. Lava oli Jutajaisten käytössä päivällä ja lauantaina illalla ja sunnuntaina iltapäivällä Koskipuistossa esiintyi paikallisia bändejä ja taiteilijoita Kulttuuripiknikissä.

Lapin yliopiston kanssa yhteistyö oli monitahoista. Päivien visuaalinen ilme suunniteltiin LaY:n graafisen alan opiskelijatyönä (Viivi Hyvärinen ja Elli Noropirtti), taiteiden tiedekunta toteutti näyttelyjä niin Pöykkölään kotiseutumuseolle kuin Arktikumiin Valo-Galleriaan (Juuret-näyttely). Yliopiston ja Lappian yhteinen ArctaFast-hanke oli mukana tekemässä taidepainotteisia tapahtumakokonaisuuksia niin Pöykkölässä kuin Arktikumissa ja keskustelukammareistakin yksi oli LaY:n taiteiden tiedekunnan järjestämä Timo Jokelan johdolla.

Rovaniemen kaupunginkirjasto tuotti myös oheisohjelmaa tapahtumaan (Kirjastorock, rock-aiheinen keskustelukammari) ja rovaniemeläiset taiteilijat olivat tuomassa mm. mediataidetta eri puolille kaupunkia: mm. Riikka Vuorenmaan Vaarat-teoskokonaisuus lähiöissä ja Arttu Niemisen kuratoima Outoja tiloja -mediataidetahtuma kauppakeskusten uumenissa.

Kotiseutupäivien suunnittelussa oli mukana tietysti koko ajan Suomen kotiseutuliitto, ja heti suunnitteluvaiheen alussa perustettiin järjestelytoimikunta, pääjärjestelytoimikunta ja lisäksi pidimme muutaman kokouksen laajemman Kotiseutupäivien Väärtien kanssa. Väärtit olivat mukaan kutsuttuja toimijoita Lapista ja Rovaniemeltä.

Järjestelytoimikuntaan kuuluivat mm.

Totto ry: Esko Oikarinen, Kerttu Oikarinen, Kristiina Tikkala, Matti Ansala, Hannu Hakanpää
Rovaniemen kaupunki: Merja Tervo (puheenjohtaja), Tuija Alariesto (sihteeri), Roosa Nevala, Ulla-Kirsikka Vainio (kaupunginjohtaja) Hanna Kyläniemi (museonjohtaja)
Kaupungin viestintä: Pia Jokela, Johanna Tikkanen
Lapin yliopisto: Timo Jokela
Kyläniemi kehittämissäätiö: Anne Puroaho
Lapin liitto: Jenni Lintula, Satu Luiro
Suomen Kotiseutuliitto: Riitta Vanhatalo, Teppo Ylitalo, Anna-Maija Halme, Marika Punamäki,
Visit Rovaniemi: Annukka Jarkko, (Sanna Kärkkäinen)
Rovaniemen seurakunta: Ilari Kinnun (kirkkoherra)
Lisäksi: Petri Keihäskoski, Puolustusvoimat ja Ville Paakkunainen, Lapin sotilassoittokunta

Viestintätiimi:

Tuija Alariesto & Roosa Nevala & Rovaniemen kaupunki, Viestintä: Pia Jokela, Johanna Tikkanen,
Petteri Nissinen, Heini-Tuuli Onnela
Totto ry: Kaija Sälevä
Kotiseutuliitto: Anna-Maija Halme
Visit Rovaniemi: Annukka Jarkko

Retkitiimissä olivat mukana suunnittelussa Tuijan ja Roosin kavereina Rovaniemen kaupunkioppaista
Tiina Hernesniemi, Marja Jalkanen ja Kaija Sälevä

**LÄMPIMÄT KIITOKSET KAIKILLE PÄIVIEN
JÄRJESTELYYN OSALLISTUNEILLE!**

Arktikum - Lapin maakuntamuseo
Dead Standing Tree Films
Elokuvakerho Rovaniemen Cinema ry
Johan Pietarinen
Folktahtuma Jutajaiset
Korundi - Rovaniemen taidemuseo
Kotiseutuyhdistys Rovaniemen Totto ry
Lapin liitto
Lapin metsämuseo
Lapin sotilassoittokunta
Lapin yliopisto - Taiteiden tiedekunta & ArctaFast-hanke (Lappia, Redu)
Neve - Napapiirin Energia ja Vesi Oy
Palojärven lomakeskus
Pilke - Sahanperän savotta
Pohjolan Osuuspankki
Riikka Vuorenmaa & Piste Kollektiivi ry
Rovala - Rovaniemen kansalaisopisto
Rovaniemen kaupunginkirjasto & Lappi-osasto
Rovaniemen kaupungin vapaa-ajan palvelut
Rovaniemen kylien kehittämissäätiö
Rovaniemen Matkailuoppaat ry
Roavvenjárgga sámá searvi MII rs - Rovaniemen saamelaisyhdistys MII ry
Rovaniemen seurakunta
Taito Lappi Ry
Visit Rovaniemi

*Kiitokset kaikille
Valtakunnallisten kotiseutupäivien Väärteille!*

Osuuspankki 



OHJELMASUUNNITTELU

Päivien suunnittelussa vahvimpia teemoja ja arvoja olivat: Paikallisuus, aitous, ihmisläheisyys ja osallistava tekeminen.

Meillä oli aika vapaat kädet suunnitella ohjelmaa paikallisesta näkökulmasta ja lähtökohdasta käsin, toki alussa saimme Kotiseutuliitolta tietyn pohjan ohjelmasuunnittelulle. Aiemmin päivät ovat olleet neljä- tai jopa viisipäiväisiä ja nyt ensimmäistä kertaa ohjelmaa oli perjantaista sunnuntaihin. Päivien perusohjelma koostuu seminaarista, gaalasta, keskustelukammareista ja retkistä.

Suomen kotiseutuliitto tuotti omat ohjelmakokonaisuutensa lähinnä keskustelukammareihin; heillä oli omia keskustelukammareita neljä (yhteensä kammareita oli 11 kpl).

Halusimme nostaa esiin paikallisia tekijöitä, eli taiteilijoita, yrittäjiä, tutkijoita jne. ja hieman vältellä tyyppillistä matkailukuvastoa, jota tarjotaan turisteille. Ohjelmasuunnittelussa pyrittiin tietysti ottamaan huomioon monenlaiset kohderyhmät aina lapsiperheistä nuoriin ja aikuisiin sekä myös varttuneempiin, eli halusimme laajentaa Kotiseutupäivien tarjontaa muillekin kuin varsinaisille Kotiseutupäivien vieraille. Joulupukki tuli tietysti vierailemaan gaalassa, mikä oli tietysti odotettu ja toivottu ohjelmanumero.

Ajankohdaksi valittiin jo hyvissä ajoin syyskuu, jolloin Rovaniemellä vietetään Rovaniemi-viikkoa. Kaupungilla on rajalliset resurssit, joten oli järkevää yhdistää Kotiseutupäivät Rovaniemi-viikon ja Jutajaisten kanssa. Näin pystyimme tarjoamaan laajasti monenlaista ohjelmaa muualta tuleville vieraille ja koska Rovaniemi-viikolla liikkuu yleensä muutenkin porukkaa, heillä oli myös mahdollisuus osallistua Kotiseutupäivien tapahtumiin.

OHJELMA

Ohjelman suunnittelussa oli pohjana Kotiseutuliiton toiveiden mukainen kolmipäiväinen ohjelmarunko.

Perjantai alkoi Kulttuuritalo Korundissa keskustelukammareilla ja seminaarilla, jonka jälkeen juhlittiin avajaisia Arktikumissa. Perjantai-illan päätti Siepakoiden & Jutajaisten "Tumman laineen rannat" -esityksen ensi-ilta. Päiväin aikana oli myös lavatanssijumppaa Kauppatorilla, Juurimessu Somosen luontokirkolla ja Kotiseutukinoa Kansantalo Wiljamissa.

Retkiä järjestettiin eniten lauantaina, muutama retki oli tarjolla myös perjantaille ja sunnuntaille. Lauantaina oli myös runsaasti ohjelmaa kaupungilla, Kulttuuripiknikkiä Koskipuistossa, mediataidetta Revontulikeskuksessa. Lauantai alkoi Kotiseutuliiton vuosikokouksella Arktikumissa, josta halukkaat pääsivät osallistumaan opastetulle kierrokselle Arktikumin näyttelyihin.

Retkien lisäksi lauantaina oli tarjolla keskustelukammareita Arktikumissa ja Wiljamissa. Päivän mittaan Jutajaiset pitivät pelimannikurssia ja Koskipuistossa vietettiin myös riehakkaita Lasten Jutajaisia. Illan mittaan päästiin nauttimaan paikallisten esiintyjien annista Koskipuiston Kulttuuripiknikissä. Musiikkia oli tarjolla myös Lapin sotilassoittokunnan ja Laivaston soittokunnan

yhteiskonsertissa Korundissa. Kotiseutupäivien Juhlagaalaa vietettiin Lappia-talolla, jossa oli tarjolla upea illallinen ja ohjelmaa. Päivä päättyi Kaira-Klubiin Lappia-talon kellariteatterilla. Sekä lauantaina että sunnuntaina Pöykkölässä Rovaniemen kotiseutumuseolla oli ihanat Sadonkorjuumarkkinat. Sunnuntaina kaikissa museoissa oli avoimet ovet, minkä lisäksi Arktikumin pihapiirissä oli Sahanperän Savotta -tapahtuma. Ohjelma oli runsas ja sitä oli tarjolla kaiken ikäisille. Tarkemmat ohjelmätiedot voit katsoa [Kotiseutupäivien käsiohjelmasta](#). Seuraavilla sivuilla myös kooste ohjelmasta ohjelmakalenterissa.



Rovaniemen kotiseutumuseon Sadonkorjuumarkkinat Pöykkölässä houkuttelivat viisituhatpäisen kävijämäärän lauantain ja sunnuntain aikana. Kuva: Jouni Porsanger.

KOHDEYLEISÖ

Pyrimme suunnittelemaan ohjelmaa laajasti monille eri kohderyhmille. Tämä oli tietysti siinä mielessä helppoa, koska samalla viikolla vietettiin myös Rovaniemi-viikkoa; Kotiseutupäivillä, Jutajaisille ja Rovaniemi-viikolla olikin yhteisiä intressejä tavoittaa laajasti ihmisiä monista eri kohderyhmistä. Lisäksi monet suuremmat yleisötapahtumat, kuten Sadonkorjuumarkkinat ja Sahanperän savotta ovat perinteisesti koko perheen ja kaikkien ihmisten tapahtumia.

Pääosa Kotiseutupäivien vieraista tuli muualta Suomesta ja heistä todennäköisesti kaikki olivat suomenkielisiä. Päivien aikaan tarjolla oli kuitenkin myös yhteistyössä Arktisten maahanmuuttajien kanssa toteutettu Maisemia ja makuja -tapahtuma. Luonnollisesti Koskipuiston kulttuuripiknikki oli maksuton ja avoin tapahtuma kaikille ja Lasten jutajaisissa kävi paljon lapsiperheitä monista eri taustoista.

OHJELMAKALENTERI

Katso ajantasaisin ohjelma: www.rovaniemi.fi/kotiseutupaivat



PERJANTAI 9.9.

klo 11	Ilmoittautuminen avautuu, Korundi (Lapinkävijäntie 4)
klo 12	Opastus Korundin näyttelyihin
klo 10	KESKUSTELUKAMMARIT KORUNDISSA (Lapinkävijäntie 4)
klo 12.30	Ajankohtaiskamarit
klo 12.30	Kammarit 1) Kaupunkipaahtimo - Kohtaamista kaupungissa
klo 12.30	Kammarit 2) Yhdessä tekemällä kestävä tulevaisuus
klo 12.30	Kammarit 3) Lohen surma - Kemijoen lohen häviäminen ja sen seuraukset
klo 13.30	Kammarit 4) Kyläriihi
klo 13	Lavatanssijumppa, esiintymässä Kunnan Pojat, Kauppatori (Lapinkävijäntie 7)
klo 15	MIELENI MAISEMISSA -seminaari, Korundi-sali (Lapinkävijäntie 4)
klo 18	JUURIMESSU Somosen luontokirkolla (Permantokoskentie, Oikarainen)
klo 18	AVAJAISET ARKTIKUMISSA (Pohjoisranta 4)
klo 17-19	Jutajaisten pelimannikurssi, ks. Jutajaiset.nuorisoseurat.fi
klo 19	LYHYT RETKI 1: Sivutien kautta Jaakko Laitisen kanssa
klo 21	Kotiseutukino, Kansantalo Wiljami (Urheilukatu 1)
klo 20	Ensi-ilta KORUNDISSA (Lapinkävijäntie 4): TUMMAN LAINEEN RANNAT - HUKUTETTujen KYLIEN TARINA Esittää: Slepakat esittää Siina Toimelan ja Julius Sarajärven teoksen Yhteistyössä Rovaniemen kaupunki & Jutajaiset



LAUANTAI 10.9.

klo 8	Vuosikokouksen valtakirjojen tarkistus alkaa, Arktikum (Pohjoisranta 4)
klo 10	Suomen Kotiseutuliiton vuosikokous, Arktikum (Pohjoisranta 4)
klo 12	Opastus Arktikum in näyttelyihin

klo 10–16 SADONKORJUUMARKKINAT Rovaniemen kotiseutumuseolla (Pöykköläntie 4)

klo 9–14	PITKÄ RETKI 1: Lapinlehmän tarina — Loue • Arctic Ice Cream Factory
klo 10–16	PITKÄ RETKI 2: Kittilän taiteilijakodit — Särestönemi & Palsa
klo 10–14	PITKÄ RETKI 3: Kylien Rovaniemi — Sonka • Lehtojärvi • Sinettä
klo 12–16	PITKÄ RETKI 4: Luonto lähellä — Sieriporo • Tuulenpesä • Somosen luontokirkko
klo 10–12	LYHYT RETKI 2: Lapin leivän Isän tarina — "Samperi" • Lapin metsämuseo
klo 12–14	LYHYT RETKI 3: Pyörällykierros Nätti-Jussin hengessä
klo 13–15	LYHYT RETKI 4: Arkkitehtuurikävely — Aalto ja Salokangas & co.
klo 16–17.30	LYHYT RETKI 5: Tommi Ilmatan Rollo

klo 13 KESKUSTELUKAMMARIT ARKTIKUMISSA

klo 13	Kammar i 5) Mitä kuuluu kotiseutuarkistolle
klo 13	Kammar i 6) Koettu koti - Ympäristön muutosten vaikutukset identiteettiin
klo 13	Kammar i 7) Nykytaidetta pohjoisen juurista - Totta vai tarua?
klo 14	Kammar i 8) Paikallismuseotoiminnan elävöittäminen

klo 13 KESKUSTELUKAMMARIT ROVANIEMEN KAUPUNGINKIRJASTOLLA (Jorma Eton tie 6)

klo 13	Kammar i 9) Saamelaisuus pelissä
klo 14	Kammar i 10) Rovaniemäläisen rock-musiikin historiaa

klo 11–14	Jutajaisten pelimannikurssi, ks. Jutajaiset.nuorisoseurat.fi
klo 13–16	Lasten Jutajaiset, Koskipuisto (Jäämerentie, Valdemarin ranta)
klo 16.30	Jutajaisten ja Kansalaisfoorum in tanssityöpaja, Saarenkylän nuorisoseuran talo, ks. Jutajaiset.nuorisoseurat.fi

klo 17–22 KOSKIPUISTON KULTTUURIPIKNIKKI (Jäämerentie, Valdemarin ranta)

klo 15 & 20	Kotiseutukino, Kansantalo Wiljami (Urhellukatu 1)
klo 15	KORUNDI III - konsertti, Lapin sotilassoitto kunta ja Lavaston soitto kunta, Korundi
klo 18	Perinteinen kirjastorokki, Monitoritalo Monde (Pohjolankatu 6)
klo 19	Jutajaisten ja Kansalaisfoorum in tanssijamit, Saarenkylän nuorisoseur antalo

klo 19 JUHLAGAALA LAPPIA-TALOLLA, Tieva-sali

klo 22	KAIRA-KLUBI LAPPIA-TALOLLA, Kellariteatteri Salvo / yhteistyössä Jutajaiset
--------	---



SUNNUNTAI 11.9.

klo 10 Juhlajumalanpalvelus, Rovaniemen kirkko (messun jälkeen soppatykki pihalla)

klo 12.30 Diakonian 150-vuotisjuhla seurakuntakeskuksessa (Rauhankatu 70)

klo 10–16 **SADONKORJUUMARKKINAT** Rovaniemen kotiseutumuseolla (Pöykköläntie 4)

klo 10–16 **SAHANPERÄN SAVOTTA** - Koko perheen metsäaihelinen tapahtuma Piikkeen ja Arktikummin pihapiirissä

klo 12–16 **KOSKIPUISTON KULTTUURIPIKNIKKI** (Jäämerentie, Valdemarin ranta)

klo 12 Markku Hirvelän taiteilijatapaaminen, Korundi (Lapinkäviäjätie 4)

klo 17 Kotiseutukino, Kansantalo Wiljami (Urheilukatu 1)

klo 11 LYHYT RETKI 6: Legendaarinen Pohjanhovi -draamaopastus

klo 11 LYHYT RETKI 7: Rovaniemen julkiset veistokset kävelen

klo 15–18 LYHYT RETKI 8: Sodan jäljet — Piipuniemi & saksalaisten sotilaiden hautausmaa

KOSKIPUISTON KULTTUURIPIKNIKKI

la 10.9. klo 17-22 ja su 12-16

Koskipuistossa tunnelmoidaan kotoisesti ja monipuolisesti niin musiikin kuin sanataiteenkin parissa. Syysillan pimeyteen soljuessa puiston suuret puut hehkuvat uudessa valossa. Tapahtuman avaa lauantaina Jaakko Laitinen & Väärä raha, joka on musiikin ystäviä ja elämän rakastajia villitsevä Lapland-Balkan-orkesteri. Orkesterin musiikissa lyövät kättä monenlaiset elementit pääraaka-aineina Balkanin säpäkät rytmit ja vanha suomalainen iskelmä.



YLEISÖMÄÄRÄ

Kotiseutupäivien osallistumispaketin osallistuneet ilmoittautuivat etukäteen päivien tapahtumiin, joten niissä kyllä riitti osallistujia. Kotiseutupäivien osallistumispaketin ostaneista (paketteja myytiin noin 200 kpl) oli muualta Suomesta. Retket saatiin kahta lukuun ottamatta toteutettua, eli kaksi peruttiin vähäisen osallistujamäärän vuoksi. Jutajaisissa ja Koskipuiston kulttuuripiknikissä vieraili satoja ihmisiä, seminaarissa oli parisataa osallistujaa ja avajaisissa Arktikumissa saman verran. Perjantain Siepakoiden esitys Korundi-salissa oli loppuunmyyty ja lauantai-illan gaalaan osallistui noin parisataa ihmistä. Myös illan Kaira-klubi houkutteli mukavasti ihmisiä paikalle. Pöykkölässä kävi tuhansia ihmisiä viikonlopun Sadonkorjuumarkkinoilla ja Arktikumin pihapiirin Sahanperän savotassa vieraili myös runsaasti porukkaa.

Kävijämääristä tehty kooste löytyy tästä:

<https://docs.google.com/spreadsheets/d/1LKtMm7irpY2nBfLqhsdbZ3eyYpsdhLHjK8quPcYqYMU/edit#gid=0>

Yhteenveto kävijämääristä:

Yhteensä	hlömäärä
Kammarit	353
Seminaari	250
Avajaiset	250
Siepakoiden esitys	300
Retket	224
Juhlagaala	230
Kaira-Klubi	160
Jumalanpalvelus	220
Juurimessu	20
Jutajaiset & kulttuuripiknikki	1000
Kotiseutukino	150
Kirjastorokki	50
Maisemia ja makuja	20
Hirvelän taiteilijatapaaminen	25
Outoja tiloja	700
Vaarat-teossarja	70
Sadonkorjuumarkkinat	5000
Sahanperän savotta	3000

Songan kyläfestit	70
Museoiden opastukset	22
	12114

Kotiseutupäivien pakettien ostajat osallistuivat eniten Gaalaan, Siepakoiden esitykseen ja seminaariin. Tietysti Sadonkorjuumarkkinat ja Sahanperän savotta vetivät tuhansia ihmisiä tapahtumiinsa. Myös jutajaiset ja Koskipuiston Kulttuuripiknikki kiinnosti kävijöitä.



Koskipuiston Kulttuuripiknikissä oli esiintyjinä paikallisia taiteilijoita, runoilijoita ja bändejä.
Kuva: Jouni Porsanger.

PALAUTETTA

Siepakoiden esitys "Tumman laineen rannat" oli loppuunmyyty, joten sinne olisi varmaan ollut enemmänkin tulijoita. Esityksestä toivottiinkin paljon uusintaesitystä. Gaala-illallinen ja ohjelma oli tietysti Kotiseutupäivien kävijöille se tärkein osuus, ja ne koettiin onnistuneiksi.

Tapahtuman aikaan ja sen jälkeen olemme saaneet pääosin kiittävää palautetta monipuolisista ohjelmasisällöistä ja hyvistä järjestelyistä. Varsinainen palautekysely osallistuneille ei ole vielä valmistunut, mutta ensimmäisen pikapalautteen kyselyiden vastaukset olivat enimmäkseen kiittäviä ja paljon keuhuttiin ohjelmasisältöjä ja käytännön järjestelyjä. Erityisesti kiiteltiin kammareiden osalta tekniikan toimivuutta (jokaisella kammarilla oli oma tekniikkavastaava).

Jonkin verran tuli negatiivista palautetta mm. siitä, että kahvia ei ollut tarjolla koko ajan ja joka paikassa (lähinnä siis Korundissa ja Arktikumissa, koska kahvilat olivat kiinni) ja jonkinlaisia teknisiä ongelmia oli sekä Koskipuistossa että myös Lappia-talolla.



Gaalan jälkeen saatiin nauttia Kaira-Klubin tunnelmasta. Esiintyjinä olivat Lehtojärven Hirvenpää, Rosa Coste ja Áilu Valle (kuvassa). Kuva: Jouni Porsanger.

LOPUKSI

Oli hienoa tutustua uusiin toimijoihin ja tehdä laaja-alaista yhteistyötä eri tahojen kanssa. Suunnitteluvaiheessa oli kiva huomata, kuinka innokkaasti eri alojen toimijat lähtivät mukaan tuottamaan sisältöjä päiville.

Kotiseutupäivien ”brändi” on monille hankalasti hahmotettava ja aika usein piti selittää uusille ihmisille, millaisesta tapahtumasta on kyse. Joissain kaupungeissa ja paikkakunnilla Kotiseutupäivät ovat saaneet yrityksiä tai muita tahoja sponsoroimaan tapahtumaa, meillä sponsoriksi lähtivät paikallinen Osuuspankki ja Jutajaisten tapahtuman pääsponsori oli Kemijoki Oy. Olisi ollut hienoa, jos olisimme saaneet vähän enemmän paikallisia yrityksiä yhteistyöhön, mutta toisaalta meillä ei osa-aikaisina työntekijöinä ollut ehkä myöskään tarpeeksi aikaa käyttää sponsoreiden hankkimiseen.

Prosessi oli kaiken kaikkiaan opettavainen ja oli hienoa tutustua moniin uusiin toimijoihin ja tietysti oppia myös kuinka monin eri tavoin eri organisaatioissa toimitaan. Suomen kotiseutuliiton ihmiset tietysti tulivat myös tutuksi prosessin aikana, mistä on varmasti hyötyä tulevaisuudessa niin koko Rovaniemen kaupungille kuin myös meille yksittäisille toimijoille.



Varraslohen paisto Rovaniemen kotiseutumuseolla oli odotettu ohjelmanumero. Kuva: Jouni Porsanger.

Kuvia päiviltä:



Meri Nikulan "Juurilla" -esitys Arktikumissa avajaisissa pe 9.9.2022. Kuva: Karoliina Paatos.



Päivien avajaiset olivat myös Lapin maakuntamuseon "Kapion arvoinen arku - Wäkevien waimojen tarinoita 200 vuoden takaa" -erikoisnäyttelyn avajaiset. Kuva: Karoliina Paatos.



Kyläriihi -keskustelukamari järjestettiin Korundissa Rovaniemen taidemuseon näyttelysalissa. Kuva: Jouni Porsanger.



Kotiseutupäivien gaalassa palkittiin ansioituneita kotiseututyön tekijöitä. Myös päivien koordinaattorit Roosa Nevala (vasemmalla) ja Tuija Alariesto (toinen vasemmalta) palkittiin Suomen kotiseutuliiton hopeisella ansiomerkillä. Kuva: Karoliina Paatos.



Kotiseutupäivien aikaan Arktikumista Pöykkölään oli tarjolla jokivenekuljetus pitkin Kemijokea. Kuva: Jouni Porsanger.



Retkiin sisältyi myös arkkitehtuurikävely. Tässä Rovaniemen kirkkoon tutustumassa Marja Jalkasen johdolla.
Kuva: Jouni Porsanger.



Kotiseutupäivien videon musiikin oli säveltänyt ja sanoittanut rovaniemeläinen Rosa Heart (Rosa Latva), joka myös esiintyi gaalassa. Kuva: Karoliina Paatos.

KEHTONI

Sävel ja sanat: Rosa Latva

*Kehtoni, kohtuni
Kotini avaruus
Kehtoni, kohtuni
Ainoa lohtuni
Kehtoni, kohtuni
Sinne on kaipuuni*

*Siellä syttyvät taivaani tähdet
Ja tippuvat sitten tyhjiyteen
Siellä syntyvät kultaiset kuut
Ja siirtyvät sitten pois paikoiltaan*

*Kehtoni, kohtuni
Kotini avaruus
Minnekäs muualle,
muualle mahtuisin
Miksikäs muualle,
muualle tahtoisin*

*Kiitää kaipuuni
Luoksesi lentää
Ylläni hehkuu
Avaruus
Matka on pitkä ja
Sieluni huutaa
Etsien kaukaista
Kotiaan*

*Kehtoni, kohtuni
Kotini avaruus
Kehtoni, kohtuni
Kaipaamun kotiini
Kehtoni, kohtuni
Kaipaamun sylisi*

*Siellä suljet sä mun sun syliin
Siinä mä olen sun lähelläsi
Siinä on minun rauha olla
Siihen tahtoisin nukahtaa*

*Kehtoni
Kotiini vie mun*

